## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Homilia XLVIII. Dominica Passchatis. De gloria Resurrectione Domini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

# HOMILIA XLVIII. DOMINICA PASSCHATIS.

De gloriola Resurrectione Domini.

Maria Magdalena & Iacobi & Salome emerunt aromata,  
ut vensemtes ungentes Iesum. Marci 16.

¶ M tandem aliquando iam Redempcionem nostram operaturus,  
per Dei misericordiam saltemque daturus patiendo & mortendo,  
ad opatum perueni  
immo triumphalis &  
gloriosae Resurrectionis  
diem, diem laetie,  
tantisque exultationis  
& gaudii universalis ut  
Eccllesia duplicans Alle-  
luia, per hoc eccliam, terram, omnique inuitet  
ad gaudi creatoras: In Resurrectione tua  
Christi Alleluia: Celi & terra laetentes alleluia.  
Sic illa quā uetus et uero regnus Domini  
in eum ad vitam ualere tem mortalem,  
pallidus & mortuus, glorie coelestis incolaz  
cuius terramque ad iubilos hortati sunt  
ineffables, illudque soleme cantar int cantu-  
cum, quod ad mortem consolatorem manuit  
in mundo perpetuum: Gloria in alissimum Deo,  
& in terra pax hominibus bona voluntatis: quid  
de hodierno die sentiendum ait D. Ambros,  
quo nascitur de ventre terra, non de nro  
mortuus, sed immortalis & gloriolus, uictu  
rei semper & regnaturus: si tunc Angelus  
mundus ad gaudium inuitauit imminentem,  
qua natus fuerat Salvator, opus uolitae  
Redemptionis perfectius perennius infinitis  
inducta non expieabilis, & copiosissimis  
lacrimit, ac propterea vox clamauerit  
alioz: Annuntia uobis gaudium magnum quod  
eu agno papilio quia natus est vobis heros Salvator  
Quanto potius iure potest S. Mater Eccllesia  
in gaudi nos momente felixissima hoc dicit,  
quod natus est Salvator de ventre terze, non  
origine Christus Dominus caput est in peccatu  
Hieron. Epist. de Lament. Tors. 1V.

Eleganter N'retemas in Lamentationibus  
in gaudi nos momente felixissima hoc dicit,  
suis tri tem hunc decantant hinc annus Spiritus  
quod natus est Salvator de ventre terze, non  
origine Christus Dominus caput est in peccatu  
T. 11. no[n] tu

114 HOMIL. XLVII. DE GLORIOSA RESURRECTIONE DOMINI.

nostris, cui diximus in umbra tua viuimus.  
In spiritu loquuntur de Christo. Domino nostro  
iuxta communem SS. senum, siquidem ad  
litera coricem mortem deplorabat san-  
ctissimi Regis Iosse. & illi soli quadrato-  
men quod illi adscribit: quis haec nomine  
Christus commune sit Regulus & sacerdoi-  
bus, nemo tamen eorum dicitur illi. Christus

1. Reg. 16. 11. Dominus, sed ad summum Christum Dominum,

quo nomine David Sulem honoravit, dum  
ostendit ex ratione esse eum reverentiam  
quam illi haec petreto deferbat. Hoc  
spectabat Angelus, quando leua mundo  
numtans aq; ad gaudia non communia  
cohortatus eius declarabat rationem, quia  
ille qui nascitur, erat ipse Dei filius, & ut  
hoc aperie demonstraret, aiebat Natus est  
vobis Salvator qui est Christus Dominus. Et  
vates Hieremias subtiliter ut clare nobis  
exponeret, quis esset hic Salvator, enim  
inscriptum est: Spiritus oris nostri, Myterium

est hoc Epitheton; huius, spiritus & oris  
nostris respiratio, vita & spiritus eiusdem: quia  
dicitur spiritus oris nostris pendet a respiratione & huius  
quem ore attrahimus; itaque idem et vocare  
Christum spiritum oris nostri, ac vocare  
eum cum Apollono Paulo: Christus vita nostra.

Morta ei vita nostra pro peccatis nostris  
Captus est in peccatis nostris. Comprehensio  
illorum & degloriosus proprius nostra figura, cetera  
mortis, cum ipse vita esset communis vniuersi,  
necessarium videtur ut ipso deficieatur,  
cuncta nubibus obsequantur, terra contumescat,  
cœli obtinebrentur, sepius atra aperiantur  
peccata confundantur, super omnes creaturas  
nigerrimum & tristissimum velum irrueat  
tepebratum: Tenebrae factæ sunt super vniuersam  
terram, potissimum autem super corda  
mortaliū, cum omnes mortore collapsi sint,  
ut sensus corporis col abnatur, his quibus vita  
deficit & extinguitur.

Igitur si moriente hac vita, ex qui omnium  
nostris dependet, tam iustos omnes, mortor  
opprescit, cum hodie vitam hauc recuperet  
vita, & vita haec resurgat tanio perfecta or  
 quanto differat a morte vita, a pena gloria,  
ratio suadet ut sequatur vniuersale adeo gau  
dium illis omnibus, qui ab hac vita dependet,  
tempore toti vniuerso ut latenter celi, &  
p. 117. 14. exultet terra. Simque ille dies laetitiae & exulta  
tionis, ut scep̄e catena hoc dauidicum cum

Ecclesia repetamus: Hoc dixi quoniam fidei de  
minus, exultemus & latemus in eis, quia dies in  
glorie Resurrectionis s. D. Ambrochus exhortans  
domini, quod pergit bis misteribus ut Chri  
stus reperiatur in sepulchro conseruat. Eu  
gelista dicit: Oste iam sole. Eius ratiocen  
tione audiamus: Natus est solis ipse resur  
in hac die solis clarior mecepsit ei cum vita  
Resurrectione gaudens, in novi felicis  
condidit. Et tuus mortem laetori quidam  
caligine pro' eius est, exaudi in vicem unius  
luci splendore suscipiat. & tanquam lumi  
nifer, fecit tuus obscurans ei ad cœsum  
seculura, modo coruscans in Resurrectione al  
iquam in luce, enim Christi caliginosam  
noite circumdat. & tuorum facies modi  
testa congerunt: indicium nam quidam ibid  
in sole est, tanto sceleri officium humanus deponit  
& vultus quadam tuorum oculis tenet  
infusasse, ut quacum mundus, cœcius in  
oculorum oculis cœcius occuparet, nec lucis in  
mundi lumen, a quinque fuerit lucis lumen  
extindit; Falsa sine munera, heretica  
Pascua, illudique, cuiusvis ter magis a  
gloriosus infundat triumphantior, & in  
festum, quale laude lux largius ei loco  
tati, omnibusque sue gloriosus discipulis dicit p  
indubitate nobis euenerit. si non haec lae  
minta cœliorum Regine deferamus, ne  
tanquam repletar exultatione, ut gaudii prægat  
efficta riuis exundat letitiae, felicis & exulta  
tionis & beatorum qui ei conuenientia de  
silio iubilo gratulatur. Felix sautumque in  
Deus Pascua largiatur. & coeli terrene  
Domina: Felix sautumque ut ubi salva  
mater triumphatoris redimunt gloria, illa  
fuerere, exulque vita illuistrissima per insu  
seculorum secula. His è conseruo nobis  
gratia & legitima dona proferant que ab ipsa  
postulamus tam salutantes: Ave Maria.

f. 1. Resurgens Christus definit & con  
firmavit fidem, arguente longe ferociam  
quam Sacerdotium Aaroni virgo illa  
germatione.

Singulare quadam proprietate ille qui hab  
ebat per excellentiam dum mystice  
traxit nobis Religionis Christianæ profe  
diora, D. inquam Augustinus, vocat myste

cion Resurrectionis Domini, quod modo nitum, Regnum heredem, & habens producit celebramus, nostre fidei definitionem, quia lacero & abiecto, paupertate pressus & inopia, per illam fidem nostra definita fuit & confitit fidem illi nequam adhiberes: verum si ad natu*matis Antequam Christus resurrexisse à mortuis, eius confirmationem regia quædam proferet*

*ad hanc futuram fidem definitam: in Resurrectione spectanda montia preciosissima, & die quadam*

*anno papa Omnes defuncti. qd. Illa dicitur definita prodire in publicum velibus ornatis adeo regis, quo post multas gravissime difficultates splendidis vestimentis dignitatis personæ sue apertissima & disponitio, ita certo eutogus definitus, daret indicia, & alio cœsas aperte, ante &*

*et na certa veraque sit, et nullum amplius argenti producere garas, atque ex illis cœsaria*

*et illam dubium oritur. Hoc termino, hoc carpendi quantum vellat plenam tribueret*

*ritus, quando Romanus Pontifex caput facultatem, tam hoc tibi fidem adserueret ple-*

*Ecclie Catholice visibile, & SS. Concilia nōrem. Si qui tādem ad illum accedēt signa*

*enī auctoritate congregata, post eventilatam huius postulare fidei monstrari proclamatoria,*

*aliquam difficultatem, illam cum assistance talia quibus illis plenē fauissimæ, diceret au-*

*spicere, infallibili definiti, sime dicimus: tomhoce dabo signum singulare, die Dominicā*

*illam definitam, id est tanta illam certitudine proxima videbis me producentem de domi-*

*cœludisse, et nullus modo detur locus bus cimitatis, regalibus splendidum purpuris,*

*ambigandi, circa cuiudem veritatem, Mythe-*

*rotia separatum nobilium cæterū privallegium*

*nō hoc (ita D. Aug.) singulare Refur-*

*ostentatē autenticum, ab ipso Rego firmatū,*

*rebus Domini fidem confirmavit, id est suspensus hinc inde munī sigillis, elucēcente*

*et veram esse conclusit ac resolut, et iam autem Dominicā, dum haec anhelus expectatio*

*in latere sit de illa dubiandum. Et notari egressum, nō apparet, neq; quidquā de illo in-*

*piatos docto, hanc phrasim de suo non telligeret, nisi hoc quod in spelunca abieciditus*

*et cœlio formata, sed Spiritu S. dictante latere veste squallida estrem pribili s; omnibus*

*reservata: hanc enim ore protulit magis sui quæcumque dixisse fidei derogates, atque vt*

*apolloli Pauli in concione illa celebri impotenter exploderes. Porro si promisus fla-*

*thetus habet gymnasium hic erat sapientia, re, & præstutus die, Regia foras egredere*

*tus orbē nouissimum, vbi Refunctionem a Cœtitate conficiens, omnibus Regni proce-*

*Domi proponens, sic autem Deus definitus fidem tibi ac magnificus circumcisus, suspenso*

*mentis refutans Iesum à mortuis. Ita legit demonstrans sigilla, & regiam confirmationem*

*D. Aug. huc etiam D. Ambro conformatum nem legitimam cunctisque notissimam, tunc*

*egori sexus Greci, quod nostra vulgata quæ dixisset forent ita rata ac definita, et nul-*

*litas: Fidem præberunt omnibus, refutans enim lumen tibi quod hoc dubium in corde remaneret.*

*iv.*

*Christo ap-*

*fidei fundamentum huic institutus veritati, humiliatisque cameo se retum esse Dei filium*

*et filium Christi Dominus noster, verus a Patre æternō misum, mundo Salvatorem. Ad*

*tinuit Ue, humanaque carnem allumpe: huius affectuorum nonnumquam regia illa*

*titus redemptus. Ad huius confirmationem produxit monstra diuinæ potestatis insignia,*

*non aquila illa celestis D. Ioan toram suam refutando, motu, illuminando cœcos,*

*et cœlestiorum, & quæ in ea refecta mira leprolos mundando. Die quadam splendidis*

*et alia: Vt separatis, quia Iesus est filius Dei, adeo velibus enunti gloriolos, vñ sñorum*

*Peregrinam hanc probacionem compere, cordibus hanc adiuvare veritatem, ut facies*

*benedic Christus in Resurrectione sua: hanc eius solis induceret splendorem, & vestimenta*

*etiam singulariter promiser, quæ illam con-*

*eius candore misus essent æqualia cui comites*

*finiores, & sicut illa non accidisset tota adiutorium viri illi celesterrim, habita om-*

*nia, & quodquid ipse predicaverat, in nihil nūm ore serui tenores. Deinde do-*

*labeatur: nā similiter illam hinc assertens, nūs siletores, Moyles & Elias. Altero*

*hac omnino confirmant, assertus, & com-dic cœtas diuinæ sus perfons referunt*

*probata, si quis in vñbem hanc appelleret, cunctisque tubuit licentis manu quibullbet*

*accerte se Princepem esse, Regis primoge- inuisciendi, & gemmam quam oparent, erit*

Tit 2 piani;

**Lue 6. 3** piendi: *Omnis turba querebat eum tangere, quia varius de illo exhibebat, & sanabat omnes.*

**83°** **3** *Confirmationes erant haec modi, ut illi qui oculos haberet, plus ex quo sufficerent: nihilominus plures erant quorum quaestio praedicatorum erat opera, tanto consummatio erat infidelitas. Illi non contenti signis quae videbant, ut res crederebat adeo prodigiosam, quod ille homo virus esset filius Dei ac naturalis accesserunt illum, non solum sed quatenus solemni quadam solita legatione, quod si vellet, rem de illo crederebat adeo singulariter, signum daret adeo excellens ut hunc apte conveniret: quamvis enim nonnulla patralfet mirabilia, tamen minimè his asperiecerent: cum quibusdam et illis hoc videbentur imposturæ & virtute patrata diabolica: ac omnibus illis esse minor & haudquam ranta res proportionata perfruenda: quamvis finissent miracula, censembar illi, quod ad illa prodigiosa signa non accederent, ab alijs facta prædecessoribus Samuel & Elia, qui signa de cœlis ostendunt, existantes contraea, fulgura, & ignem peruvicacia, de altissimis in terram deducentes, ut viri qui potestate fulgebant tota terra superiori, sed nec idcirco se Melchias fuit filius Dei naturales promulgavit: unde non solum sed quater animo perverto, velut illi ad quos busus pectibit confirmatione, visus nonnullis miraculis, illa rictoris habuerunt, & maiora nouaque perfidi popularunt: *Volumus à te signum videre.* Potulunt sibi *Signum* singulari, q. d. signum adeo infligne, ut congruum sit ad persuadendum rem ita ecclesiastis & diuinam, quamcum ipse credendam proponet: q. d. littera opera, quæ fecisti, probemus ut miracula, minores tamen sunt dignitatis & autoritatis ut idem ijs que promulgas adhibeamus: sunt miracula minima in diminutivo, (a) & ad summum que persuaderi sufficiant quod ille qui talia operatur, sanctus sit & Prophetas & ita talia fecerunt, & alia de cœlo praedicatorum nonnulli quod tantum hor lucratissunt, ut sancti habentur & Prophetæ, ut vero nobis persuaderemus, & Prophetae, ut vero nobis persuaderemus, ut corpus suum singebat, illud tangebat, dicens *Tempus huc: ut enim interprætatur Euangeli a: Diuina de templo tu corporis fui.* Et neutrō ad hunc mysterium vero do ritus Solai et quod quanto magis est impropositum ad eius expositionem, nō tempore templi materialis cœserem, tanto magis proprium ad Mortis expressum necessariō requiri, ut opus efficias aliquid & anima colligantur: unde summatim hoc illis omnibus quæ facta nouimus ab alijs dicebat: corpori hunc vitam admite, multo superior, & rale fieri possimedes. quā fructus ex ratione amissus cum illo.*

**Matt. 12. 38** *Etsi hoc percursum illud palium quo similiter congrueret ritus terzo Ecclæ*

(a) *Mila-*  
*gros de sic-*  
*re ea libra.*

quod etiam improprie fumitur pro rediſt- Rupertus haic concinit David: Laudate Domum " Ps. 116.  
tatione vel erectione templi materialis; sed non omnes gentes, quoniam confirmata est super nos" "ma-  
trem concurrit dum loquimur de re aliqua misericordia eius, & veritas Domini manet in  
eis resolutius & exaltatus. Itaque illis aeternam. Cepit misericordia eum carnatum  
hoc significavit: signum, quod illis abbat eius quam de Virgine conceperit purissima, quae  
ad confirmationem quod esset filius Dei feles erat deo ipso celo dignior; sed timendus.  
illud esse quod ab illis occisus deus resiliens erat ne mortuos illos relinqueret, a quo  
proligeret. Eodem modo, quando solemniter fuerat occisus. Hoc tu sacerdos, imo & fecit,  
tempore legationis vobis nonnullis eius mi- D. Benedictus, sed non ille, qui ad vitam re-  
tacitis eum accesserunt prescelarios alii po- fugit iudas prosectorius & multiplicatus  
ficiuntur; quod clausorium conveniat illi quam misericordias ad hominum uitiam. Con-  
firmitate populi multitudine, hoc illis de- firmas haec misericordiam nostramque spem  
de vocem hinc signum: Signum non vivificat: hoc enim indicat Apostolus:  
datur ei, nisi signum tunc proprie. Regenerans nos in similem viam per resurrectionem  
auergo, non per crucem eius per sanguinem  
personam, per ea denique que tolerantur?  
Quoque sed potissimum per resurrectionem: Et  
victoria Dominus manet in aeternum. Hodie igitur  
victoria celebatur veritatis, quae pau-  
plicari, nempe scipionis resoluteare. Atque  
videlicet dicit diem resurrectionis suu, sonibus: unde a nemine potest superari,  
idec futurorum gloriarum & dei dedicatum. O  
ignes expandit illud Exodi iuxta suam  
leditionem: Vespere scitis quia ego sum Dominus,  
non autem videbitis gloriam meam, seu non auctoritatem meam.  
Dicat modo Iudeus: ubi Dominus agnitus est ad  
resurrectionis maius ac vita est magna? Quare non  
intelligit hec prophetice dicit Non hoc ca-  
pet ubi ut ad Euangelium converrens: et  
cum inuenies quod ad vesperam mulieres  
parent: Aromata, ut videntes unguentum losum;  
audies Censurem: Verbi illius Dei erat ista  
hic illam ioh, ipsius lapides manifestant.  
Hoc est quod inveniente Christorū Monuments  
spiritus sunt, resurgentis resurrectionis gloriis. Et  
nos iphi, Resurrecti perennis pellit nostra  
potio mense videlicet gloriam & maiestatem  
Angelū hic invenire formam gloriosum, & gloria  
refectas manifestante. His (autem Rupertus)  
explicavit habemus illud Davidis: Ad vespe-  
ram dominikum Iesum. Et ad resurrectionem latitum  
in hoc psalmo qui Christi cantat Resurrec-  
tionem: Quia videntur in sanguine nostro, cum  
defectio corruptionem: Non quia circa vespere  
resurrexit Adam inobedientis consilium & indica-  
tio habeat mortalitatem deinceps mortalem autem  
nam Adam obediens perdidit ad immortalitatem  
quoniam incorruptionem fecit. Ad illum vespe-  
ram dominikum Iesum cuncta ad inferos defen-  
derunt: ob hoc unum maxima latitia est, quia Quapropter expedita me in die resurrectionis  
victus sum, & parvulus aperte. Huc vique Valde ad litteram Prophetā loquitur secundū

3. 2. Christus in Resurrectione sua prima-  
riam comprehendet persona sue con-  
firmationem: unde sicut illa necessa-  
ria.

E Leganter annotavit D. Bernard, voluisse  
Christum Iudeis in memoriam revocare  
Resurrecti  
Sopho. 3. 1

Serm. de  
Resurrecti  
Sopho. 3. 1

T. 3 com-

I. communem SS opinionem contra Hieros. aescerunt, hæc illi responsondo. Domini  
Sophoniz  
ce Resurrec-  
tione vati-  
cimum ex-  
placant.

lem, & phasis prophætica loquuntur de futuro, recordari jumus, quod seculorum illi dixi alia  
quali de præterito. Populi hunc vehementer videntur: post tria dies resurrectam, nisi ap-  
redarguit ingratu. & horrendo quodam exordi- custodi sepulchrum usque in diem venien-  
tur terribilmentes. De pronotatrix & redempta ne forte veniant, discipuli eius, & fratres  
civitas non exaudire vocem. & non suscepit disci- cum & dicant plib: peregrina e mortuis, & en-  
pli in Domino non est confusa, ad Diuum suum non nouissimus error peior priore q.d. Quocunq-  
e appro priusque. Quæcæla est hæc formata cōtra mortis credatur dominus hoc à mortuis relin-  
ingratis plebis Iudeorum Synagoga, quando rexisse ficta licet si eius resurrectio obcep-  
tor Christi nutrit fortisque beneficij, tam eius rūs eius ablacionem, nulla satisfaciens rati,  
sed uti os propriae ardentem miraculo: uis quā mundus cohineatur, ne crederat dello  
spectatores, sedum ad illū confugere felina quæcumque dicta sparguntur. Hoc elicit  
runt eum tanquam Deum recepti, imo potius eum nouissimus error peior priore q.d. Pater eum  
cum iritarent mōueruntque ipsi bilem, acce- fuit, huius homini fidem adhibebat, qui  
denies nouis pertinuit figura, pater illa que p̄flegijs fuis illos circumveniebat, ne  
pius ediderat, vnde contra illos expositulat, erroe iam per mortem eius reparatus.  
eo quod miracula sua despiciunt, quæ potius  
operabantur, dicendo: quod qua exigua solā omnes denouo credentes, quidq; i-  
erant & nullius momenti, noua & maiori  
postularent. Et quamvis merentur  
ut illos omnino repellere, non repellit  
le corum. Si illi ip̄i fateantur quod at-  
tamen, sed addit: *Quapropter expellat me* sicut vox de Resurrectione eius fiet, illi  
fictam, totus mundus credens id omne quod  
que Enseibus Cæsar, a & b. August. b. & predicasset, quid fieri cum Resurrectione cor-  
D. Bernard, c. probant Domini Resurrectione-  
rata inerit, & manifesta confirmata prodi-  
gnis Iaue diuino equali Dominus in Re-  
surrectione sua comprehendit principium ac  
gloriam eius quod proponitur omniaque  
lib. 1. de  
demonstrat.  
Euang. de  
monstr. 7.  
lib. 8.  
de civit.  
c. 11.  
Ser. 1. de  
Resurrexit.

II.  
Resurrec-  
tio Christi  
argumen-  
tum erat  
interroga-  
bile,

Et me in die quā me ipsum suscitabō: q.d. fides quam praedicabat. Hoc est quod vel  
Eo die quo me resuscitabo, mecumque effi- apostolus: Se Chrysostomus non Resurrexit, nūc  
ciat Resurrectionem. Verbum hoc *Quid est fides vestra, inquit qd praedicamus agnos-*  
proper significat: ut abundanter & caudes  
suum vestram satisfactionem pretiū, & possi-  
lum inimici: idebat crucifixum, expi-  
sum, ut non solum homo purus id non  
ficerit inquam, sed nec posset facere quali-  
bus taboratus virtute: expecta me: quanto  
postquam me occideritis, ego me ipsum non curaverit: qui namque saepius erat  
sum resuscitatus. Hoc est illud mirandum: nequit, inquit minus potest alijs fulcem-  
lum, & signum insigne. Et tantum erat ut impetrari: & dicere intendebat, quod alijs  
quando Christus hoc signum offerat, hoc semper dicent, miracula Christi non fide-  
bant illi concesserint argumentum: quia opus vera sed commenta & illusiones, vel ut  
illud tale erat, tamque ingens, ut si perfice- facta necromantia, vel quod illa Deus  
rever, manifeste confirmaret quidquid Christus  
ipsi peccatores indicabant, ut dicerent cœ-  
dam illuminato.

III.  
Ita ludicra  
runt  
Iudæi

Cum ita sit, quod illi qui tendebant  
do Domino mortuo iumentes non columnæ  
forte realiter resurgent, sed insuper caudent  
Emmaus, fuerint illius discipuli, nōc in  
ut nec per vimbram id fieri, si Christi corpus cum crediderint quando illecescent a morte  
in sepulchro non inuenientur, Pilatum illius die tertio iam illam non vice-

quie Deus, per hoc assertum, Aaronem esse legitimum Sacerdotem eiusque sacerdotiorum esse rectum, & quod ut tale ab omnibus debet admitti.

Efficax fuit hoc argumentum, quo concludatur & in eternum stabilisatur coram toto mundo Aaronis Sacerdotium. Et hoc ipsum ( ut D. Cyrillo credimus) est quo Christus veritatem divinitatis sua doctrinæ que stabilitate, assertus & confirmans. Nam hinc primò caro eius floruerit purissima ex ventre teraque pullulans virginali, mundu[m] quasi uic villa, per mortem tamen exaruit, contra cum inimicis invicta summatis mille calumnias euangelibus, totoque mundo in eum armis insonente diebus; porro resoruit, id est iterum floruit, refugiens caro illa sancta, gloriosa & immortalis, quo confirmata est & definita eius summa diuinitatis veritas. Ipsi se explicet. D. Cyrill.

Sicut aridum illud lignum, cum germinasset, ac repente floruisse, efficax signum fuit quo declararetur illis veteribus suffragio. Aeneum summum sacerdotem esse creatum i sic dicimus preclarum & evidens aque idoneum esse argumentum, quo probamus Deum. Iste secundum naturam ipsum Emmanuel, in eo quod mortuus calcavi, & ut Deus signum erat, reuixit. Ita idem ipse Christus: quoniam nullo negotio ac facile posset quidquid supra opinionem ac rationem esset, perficie signum poteritius. Iudeas dicebas: Generatio hic prava signum querit, & signum non dabis ei nisi signum toni Propheta. Sicut enim fuit tonus tribus dolibus. Ecce igitur celebre fons & illustre signum ejus, quia revera prouidence fuit ad fidem faciendum, spissum filium secundum naturam esse Deum, & ex Deo facte omnia. hoc ipso quod mortem destruxit. Et resoruit ad vitam: fatus est vesti ipse primogenitus dormientium. Et primogenitus ex mortuis idque signum plus oboedientium of datum: qui intelligunt Christum Dei ac eum suffragio, summum sacerdotem nostrum esse factum sunt, invicem in molitus segregatum a peccatoribus, & excelsum calis fulsum. Et.

Congruenter hic propter quod expendit D. Petrus Chrysolor, circa Verbum illud quo vix

D. PET.  
CHRYS.  
Scr. 7. 4. Et

sunt mulieres venientes ut vnguentum leuum: Quis resuuet nobis lapidem. Ecce. & quod a dicit Euangeli: Inuenientem resuuetum lapidem. Angelus Domini descendit de celo, & resuuebat lapidem.

Adnolutus lapis probauit mortem ad resuuationem, resurrexisse affector. Quare ut colui seruui qui perfidio & harisiorum ad effusione, pax scandali. Angelus ad fidem resuueret & jubes, dicens Propheta: Ecce ponit in Iherusalem offensionis, & peccati scandali. Resuuatione regi, ut evoluere mortem, qui vitam clausa auctoribus, dicens Scriptura: Videbitis vitam regiam pendentem coram oculis vestris. Et non credam. Ut optimus fatus modo praecito illi myro. Sanis dum adhuc innocens esset, dum enim eo tempore tempore quo sacrificium erat effundendum. Vobis faciem grande. Quando namque isoli lapidem illum voluerunt ad ultimum momentum.

Christi mors certata est cum eum esse hominem, & mortuus est. Angeli lapidem resoluunt, quo confiteretur habeo te. hoc habeo te. D. Gregorio. & alio loco notatur. Et hoc principio colligit D. Augustinus, fidem Chrysolori propria, & eam qua cuncta coherentur illi Christiani Religionis myteria, Dominicanis esse Resurrectionem. Etenim quod Christus factus sit homo, quod natus in mundo, quod in eo vixerit, quod in cruce mortuus sit, omnes hoc credunt, & confitentur: ipso quod resurrexerit, solus Christianus; Mortuus quippe Christianum. & Eagentem resurrexit, non Christianum propriam fides est Christianorum. Ita videamus in h. Iohannes sa. Matthei quid Paganis & Iudeis per hoc constat illa indecora Chrysoloris et Chrysoloris abutracus, illa occidentes, quod homo est, quievit in mundo, & mortuus ibi erat crucis ignominiam: id hoc illi Christi itani respondebat: siquid haec res exiret, tamen quod etiam a morte rediret. Idecum apostolus: (ut impetratio) huic mysterio nostra attributio semper, dicendum: si confitearis in ore tuo Domini Iesum: & in corde tuo credideris quid Dominus iustificatio: & in mortuis saluus eris. Od eadem ratio. Et in (ut lego apud eundem p. Aug.) dicitur apostolus, quid vocet omnia Chrysolori iustificationem: Mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem iugementa quae illi expedit conformiter tuo iugendo. Itaque apostoli dicitur quod per Resurrectionem Domini fides definita fuerit & stabilita. Quod confirmatur ex argumento D. Ambrosii: Miraculum experientia quo Lazarum quando mortuus iam ad vitam renovauit, sic ait: Non vnde

Lazarus, sed fidem omnium suscitauit Dominus. est, inquit D. Tho. efficere ut nonnulla Quod si in cruce enim legis mens quoque tua, succedantibus annis, tantum et signa sunt & qui mortua fuerat in illo Lazarus resurrexit. Si figura eius quod per illa significare intenduntur quod Dominus alium ad auras resuscitare dicit. arguentrum sicut ad effex ad fidem. Talis fuit, interprete Estiby min. Jonas, nec opus erat ut illi diceret hoc, quandoquidem fatus evidenter ipse dominus declarauerit, vocans historiam Ioue signum; venient omnibus nostrum est effectionem signum, & rationem ac morum cur hanc esse tantum signum facere & representare, non autem redirectionis dominicae mysterium adeo sublime sit & profundum, illud volvit prius adumbrare & describere; & cum Deus ipse huius pectora fuerit, qui colores novit, prout vult, imaginis appingere, talis illa prodit in lucem, ut pauca sint quas magis admiraremur. Opus hoc Ioue a duodecim.

Q. Vando Christum accederent signum pos- II.  
tulati conciliorum ad fidem tunc quam praesertim, confirmationem: nedium illud commendatur circumstantis iisque singu-  
Christus sua comprehendit Resurrectione, laribus. Prima: quod contra nautum quia Duodecim  
illam et supremum profectus signum, sed reprobatur adeo fera fuisse est videretur circumstā-  
mper illam volunt proponere descriptam tempestas, ut eam tota non posset amovere, tig in Iona  
in huius Ione. Illam igitur expendamus ut narrarum industria, pieces quamvis, vota  
proprio seruare bideremus. Tunc fundatur & orationes: nec non in mare quae, Prima.  
venit Ruthynus & melius illo D. Aug. libet onera degercent, in huc tunc salus eius  
fatum illud longe non fuisse fortunum, sed peperit, quod Ionas maris fluctibus traduc-  
dū opera arope ex industria, si Deum spes, ruris abscondens. Secunda: hoc concilium Secunda.  
si per illud significaretur & describeretur fuisse & determinatum omnium suffragij in  
Chili Domini nostri Resurrectio, eo modo concilio coelesti; nam ita statim Deus: & in  
quo poterat matrona euangeliam delineans im- concilio nauta, etenim concuerunt nauta, Tertia.  
agnis vel Regis in hinc quod ea tantum quoniam & ipsius longe in calculo confon-  
nente si vi ipsius representent. Docuit d. Aug. tente. Tertia: ipsa projectio longe in pelagus Iona 1. Is-  
eoq; Dominus noster voluerat opera Christi adeo fuit illi voluntaria, ut ipse se tradaret  
tano splendore describere, ut illi fatus non eorum manibus ericendum, dicerebatque:  
sunt, quod illa Prophetae verba praedice Tollite & procecidisse in mare, Quarta: Iona  
rect, sed etiam operibus delinquentur tunc electi, & hinc inde maris fluctibus abreptus Quarta,  
cum aliquid aperi proponitur intelligendum, brevissimo tempore gravem ita passus est  
quando verbi euilem propriae veritas tempestatem quantam omnes perierunt qui  
eleborunt & quād in exemplo opere aliquo mati demerguntur, ei eo quod endarum vi  
confirmari. Vide dicit praeceptor Doctor suo nunc ascendant, nunc descendant: modo ab  
eis genera Propterarum: quidam verbis hac modo ab altera aquarum vnda transuer-  
prophetarum, quales fuerint quos commu- sum rapiunt, quod mihi persuadet ab eo  
nisi vocamus Prophetas, qui vaticinia his significatum fuisse his verbis: Omnes gurgites Iona 1. 4.  
scriptis tradidissent: alii qui operibus sa- tui, & fluctus super me tremerunt. Gurgites  
aliqui prophetarum, in figuris & strategem- sun, orices & volumina ab aquis excitata:  
ridi prudenter que Christus erat in veri- Fluctus sunt vnde quae hinc inde rapiunt &  
tate predictarum, sicut Patriarchæ suis facino- impellunt. Nota verbum illud Omnes, id est  
ridi Christi præcurrerant facinora insigniora, mille vorlices, mille me aquarum volumina  
Noo minus opere prophetavit Isaiae Christi per maris profundam trahiebant, mille me  
factum, voluntarii sua obedientia suu ractabant vnde, & quisque sum agebant  
per altare, quam Italias illis verbis: Olatus vnde irruit in me quidquid maris tempesta-  
tis, quia ipse voluit. Et hoc Deo proprium solet excire turbulenta. Dico præterea illud  
Huius, Bapt. de Lanuza. Tom. IV.

Vv 1. etca-

contigisse tantillo temporis spatio ut sancti illum Deus, diuino suo precepto eo illis dicere potuerint quod quam primum Ionas adducens qui ventre suo Ionom degluisse mari iniquus fuit, stat in a celo deuoratus sit, nec non singulariter fuit Dei opus vita praeterea realiter antequam deuoratus sit, praedicta dicta eo tempore ceterum advenire, quia si sustinuerit. Nec varat mysterio gurgites illos, aquæ superficiem & conpectum prodire; Autemque decumans vocari gurgites in etenim eci turbato pelago ad abyssa se dasque Dei Gurgites sui fluitus mihi nullus demergunt, vbi minoris affligant moleste etenim excitatus sit fluctus qui Ionas quia ad aquæ superficiem natantes illis ipsius ad ima deprimeret, nec procelle qua vi procelle impugnare & confingunt.

rum in diversa raperet, aut quaquae sum proculare quando ceteri ille deuorant lo-312

rum non illum in uno sive recondit, sed in duobus hoc enim indicat D. Hieron. hoc

Quinta loco: Recepit Ionom in sinus suis sic a. m. tunc

res habet, quod cum sit animal adeo velut,

diversos habet in ventre his sinus, & co-

tempor quod Iona partem habebit in uno,

& partem in altero, ut ceteris illis quis

transmeritus posset Iona habere caput &

pectus in uno, & cetera visus ad polos in aliis

ro: hac imaginatio quamus contentum nos

habeat ex S. pagina illam tamquam illi tribu-

sententia D. Hieronymi per episcam. Olla ope-

ra: quam primum ceterus Ionom deglou-

cus eo ad profundus maris decesserat.

ad sinus qui in eo reperiri valentissimi, si

quibus pisces quasi quibusdam caserai se-

cluduntur: hoc igitur tunc tempora confite-

re: Ad extremam mortuum decessit, tunc videt

impetus, detulerunt super caput Ionus, vel h. conluctantur nes. Videbat appellat terz. causam

placit, manus supremi illius pictoris qui lev ante in mo pelagi, ut exercere oblitera-

nolita per illum mysteria delineabat. Atque Non: ceterus hic Ionom in finis locorum

In hoc concluso, quamvis nulla sit jactio tebus diebus & uribus noctibus, & cum tan-

quam hoc eudenter concutunt pro hebrai tus sit calos quo feruerit vi ligata digerit

zantibus, tamen Christiani hoc concedit Tertulliano credimus) Ionom oibus X.

pictas, cum verba sancti textus admittat catene: contulit non posse digerit, He-

dicitis mota rationibus. Secunda quod Deus ceterum verbum illud significat: Encusat Ionom:

delineanter qui Ionom recuperet in mare Euomere aliquid quod comedat, scilicet

delectum, ut bene diuinum obumbrat peni-

cillum: preparauit Dominus pescem grandem et importanta digerendi: nam vobis

ut deglouret Ionom. Quia in illo nullæ reperi-

tuntur balanzæ: quia est mare Mediterraneum, & Deus ceterus quasi conclusus detinet

in mari Oceano: cum enim pelagus illud sit

minus, si illud intraret non leuis pescibus

adserent incommode, scilicetque noce-

rent: atque idcirco illo conclusit in an-

ad littora loca haberent arietata non possi-

tus naturalis ad eum confundit, quia can-

parit angustias & molestias donec illud

conqueratur. Decima: cum ceterus aliter maris fac-

peluerat, euomus Ionom in terran-

iti que sum: Euomus Ionom in arden-

qua sicut ordinari, mare mediterraneum

gulosis Gaditanis, velut quibusque portis ceteri eo usque accederet: quocumque fera-

quibus in Oceano detinerentur. Quod Ioh Ionus robit, ut cum illum non possem

eleganter verbis illis expedit: Numquid digerit, ipsum ad tales hic compulerit ce-

terus ego sum, quia circumdederit me carcere? convolutionem, ut illum ad firmam terram lo-

itaque cum nullus in eo esset mati precepit tora etiecerit. Undecima: quod sicut in his videt-

ur

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Iesus exaltationibus, que tanta fuisse vio- intelligetur. Hunc conuenit D. Petri sententia: lena, non solum id quod absoluisti, foras relans etenim S. Scripturæ testimonij sic profisi, nec posuisti digerere, sed hac agita- ait: *Conseruari vere in ciuitate ista aduersus Ad. 4.87.*  
tione Iomachii cum hoc alia quoque effun- sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti  
derunt, que tam concorserat, & aliquando Herodes & Pontius Pilatus cum Genthibus; &  
vires venatur sanguis; ita mihi persuaderem populus Israel facere, que manus tua & consilium  
eo consigilie, quod Iomam euomens, quem iussum decreuerat ferri. Et ipse Christus hoc  
non concorset, alios pisces eicerit, quos ita deceunt acque ut tale Iepus repetivit:  
Ecco ascendimus Hierosolymam, & filius hominis  
debet: quando uante qui Iomam in tradidit. *Tertius,*

Tertius: ita voluntaria fuit Christo ista in  
plagis electio, vt ipse ex vitro tradidit  
eijecendum, Aperié sati frequentem assertit,  
quod si nollet, cum nequam occiderent:  
*Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono  
eam.* Quod opere confirmavit, quandoquidem *Ioan. 10.17.*  
cum illi vellet, & ille nollet, ita liber ex  
eorum evasit manibus, vt illi temper rubore  
confundentes. Porro hora iam imminentia,  
cum ipse primo demonstraret, quod si nollet  
non caperet, quandoquidem omnes in  
terram collississe unico suz vocis imperio.

**L** [N]igre signum, & præclarum plane pro-  
prietatem veritatis hodiernæ. Primo nau-  
gantibus que soia domelice eit tempesetas, que per  
tempora peccatum contra hominem exercitatur, quem  
Deus in mundo statutus ut nauim in pe-  
lago, quatenus navigando ad portum ap-  
petere vix uicinæ. Et quidquid homo co-  
nabatur quantum vites terrebant, nullum  
magis remedium, nisi Ionas in mate-  
diceretur, id est filius Dei mare Pafionis.  
Hoc apostoli p[ro]p[ter]a in Iona, qui dicitur  
Glossa: ut etenim Christus candida colum-  
na sine felle culpa vel peccati. Conabantur  
quidem homines pro virtibus suis, oblatio-  
nes immolando promissa votaque emitendi  
sed ostendentes declarauit hec omnia non  
sufficiunt ille qui dixit: *Impossibile est sanguine  
uirtutum & auerori peccata.* Quid  
plura? nisi serpens erigatur in stipite nullum  
superlatius mortale remedium. Se-  
condo: factum est hoc uniformiter coaſpi-  
randus cali teraque suffragis: etenim in  
Consilio SS. Triumatis conclusum est hos  
discrim: atque in illo quod nauci et nauis  
durches in Hierusalem celebrarunt, et len-  
toio, ita concorditer, ut in utroque concilio  
nisi ipsum idem verbis flatueretur. Hoc eti-  
am amittitur. D. Ioan. quando exprefso  
decreto Cupha: *Expedit uobis ut unus morietur  
homo pro populo: subiungit ut hoc à leuentio-*  
no dicit: *fed uerba faciunt à Spiritu S. ori-  
tus ingesta, licet ipse ea in illo sensu non*

*possit tenerebarum: Si me queritis, suuite hos Ioan. 1.3.*  
asire: quod idem est ac si cum lona dicat:  
*Propter metemphastam venit.* Quartu: deicetus in Quarta  
mat Pafionis, gurgitis & fluctibus caput  
fleuentibus in imorum suorum, quos vehe-  
menti malitiae suz ventus agitabat de horo ad  
domum Anqa, inde ad tribunal Caiphas &c.  
& ultimo ad montem Caluarie, ubi spatio  
sedecim vel septendecim horarum breuissimo  
omnia passus est tormenta, que tolerari poto-  
ran: ita vaſſortore D. Tho, plura pertulerit  
ipse solus modico illo tempore, quam omnes 3. p. q. 46.  
*Martyres centenis & millenis annorum curri-  
culis.* Et hoc quo d. Ionas dicit *Omnis fluitus*  
*sui super me transferunt;* dicit Psalmita in per-  
sona Christi: *Omnis fluitus tuos induxit super  
me.* Vocamus procelle fluctusque Det: quia  
nihil Salvator pertulit, nec istum, nec tor-  
tem, nec putum quod non particulariter fuerit  
à Deo determinatum ut patetur: nam idcirco  
dicitur quod Sculptura lapidis illius, quem  
Deus ostendit Zacharie, manus licet peracta  
sit lapidicidatum, primo tamen delineata fue-  
rit & defecpta manu divina: *Ego calabo*  
*sculpturam eius.* Itaque lapidice nihil effe-  
runt, quamvis tantum opus sculpturam, ve-  
nial in illo reliquerint intactam & non  
elaboratum, nisi quod Deus sigillatum in illo

V V A illo

illo, omniq[ue] eius parte designauerat, & figura Ioseph cum veritate figurati, quando expositus.

**Quinta.** Quinto: iuncit in caput eius convoluti sunt apposite diuinæ intentioni, lumen longi humeri fluctuum, & vihementia tempestatis, in effoscerat sepulchrum: etenim nos adhuc ignoramus, quid hunc seruabat intentionem, preparauit illud in hoc quem habebat propositum monti Calvariae, & ibi Hierusalem: tunc h[oc] circumstantie quas Deus dignebat & Christo ad vespere mortis, nec ope eius in cruce remanserat, aut longus alius illud deferente ibi ad terminum operis sepulchrum invenirentur, non tam preparata per Ioseph, quam dispositione & ordinatum a Deo: ipse namque preparauit prius gradem. Nam ipse sibi totum operandum, & cito quoque sepulchrum fuit nouum aptum in p[ro]a esculptum ob ea mysteria quae erat declarabimus.

**Sexto.** Sexto: preparauit Dominus in tempestate illa terribili p[re]fitem grandem, non ex vogisibus, sed ex maioriibus, instar balteorum, et locam pectoris suo concluderet: ita eius designatus sepulchrum. Quam egregie depingit Etatui Patris opus circa Christum filium suum: et enim mortuus illius p[re]fitem preparauit propter sepulchri medianus Ioseph ab Arimathea viro primario, & stemmate ornando nobiliori ac inter nobiliores eminentiis: i[ust]is Hierusalem. Optime notarunt hoc Evangelisti, Mar. 27. 57 à quibus inscribitur: Nobilis decessu, homo datus. Eo tempore, quo sicut in tempestate omnes se pilices abscondunt, secundum, & ad maris caueras sinuque refugiant, profundiores, ne vebemus illos quatuor, & collidant tempesetas: fugam inierant, & latreras que fierant amici nostri Redemptoris, de quibus sic Evangelista: Strabant omnes nisi eius à longe, & pauci qui proximi crucis adstabant, parum poterant efficeri: hinc igitur occasione opportune accessit non illis illa decutio viribus confortatus diuinis, nihil veritus tempestarem vegetissimus reprimere non potuerunt infestos nequitiz Pharisaicis, flaudis utique de cunane: Audacter intravit ad Filios, & petiit corpus Iesu. Grande mysterium quod decretum Deus ab Evangelico praenuntiari va

I[oh]n. 3. 9. Isaias verbis, hec à Iona operibus: dum autem Lib. 50. Dabit dominum pro morte, Iesus: sicut eleganter Hom. Ho. 16 ponderauit D. Augus. a. & prior illo in lib. 1. Tertullia, & Verbum illud: Dabit dominum idem sicut, Mare: est quod in Iona legitimus: Preparauit p[re]fitem grandem. Et notetur vis illius verbis: Preparauit

quidem nobis dicant Evangelistæ, quoniam illi expositus.

Proposito nostro conducte quadam comparatio quam intinuit dabo illa prædicta Ecclesiæ sanctuaris, & doctrina lumini D. Virg. Ambrof. & D. Aug. de virginibus facilius, quoniam euntes venire purissimo cum Ioseph de Iesu Arimatheia viro iusto cuiusque sepulchro nostro, secundum quoniam Deus filio suo preparauit. Natauitates celebraturas erat. Dei filii in mundo: nam in carne mortali & p[ro]ibili, & pro nostra salute patet: alteram in carne glorio[sa] & immortalem ad nostram iustificationem. Vtique Dei tales dispositi personæ quæ propinquum illum recipiendum maximè convenienter. Natauitati in carne mortali virginem preparauit ipsi fiducibus parvissimum & ipso labore splendidorem, cuius veeter in quo recipiuntur erat gratias donisque em inceptum vestrum superaret Empyreum. O quoniam conspicua virginis: O quoniam præclaris dies benedicte venientis favouibus! quoniam donis supremis quæ eminenteruntur. O quid non dicerunt prophetae, ut exprimerent quanta Deus tollerentem virginitatem hanc preparauarent, dixerintque sanctissimum: ut in eius ventre Dei filius sit recipere: Venient tamen sunt, uternus malus, vallatus lily: dicit Spiritus S. Non autem debet Deus filius prouideat & allat proparare personam, aliamque suum, in quo eum ius recipere, vel et co in vitam remanserit gloriosam & immortalem. Quis fuit illa manus quis ille viro Ioseph ab Arimatheia. Hunc ergo attende, quid in figura Ioseph significatur.

fuit: *Preparauit Dominus p̄icem grandem.* Dominus de matris valva viuis exiuit, ita de p̄icem grandem à quo in finum iūum & sepulchrum velut in ventrem recipetur, ex eo p̄alceretur. *Præparauit illum Deus.* Quis bonus vir verbi exprima eminentias prerogativaest Andi, quod de viro hoc iniquum bi duo PP. testimonium per beatoe Evangeliste: *Ioseph vir bonus & agnus.* His duobus solis p̄uthers plura decitauit quam omnia possent verba manifestare. *Vir bonus, Vir perfecte & integrē bonus.* Si à Philothopho perennatur quid dici possit ab aliis bonum: respondet: illat cui nihil deficit ex bono: *Quia bonum consurgit ex integratissima malorum auctor ex singulis affectibus.* Quinque idcirco Christus aut, quid perfecte & ab aliis cognomen hoc loia Deo proprie conueniat: *Nemo bonus nisi filius Deus:* nulla enim erat oca repurcitur, que non aliquem patitur detectum. Attende quis ille in quo Deus hinc ministerio detersit natus, ut eis Euangelizat pleno ore nomen dicitur sibi Deo proprium: *Vir bonus.* Deinde vocatur iulus ad eiusdem expiacionem: tunc enim dicitur iulus qui nec dicta laborat nec nimicatur. Talem iulam ioseph in ordine ad voluntatem Dei. *Præparauit Deus p̄icem hunc grandem, et illum Am suu id est sepulchrum recipet.* Quale hinc hoc sepulchrum? *Munibus depositus fuit Christus: quia corpus suum novum, abique villo corrupti omni indicio, reconditum est in monumento, & anima in quo recouerio lante incoluimus mundo descendit ad inferos. Hoc docet nos fides Catholica: quod Christus depositus in sepulchro, rere ac realiter delenderit ad inferos, non tantum secundum suam virtutem, sed secundum substantiam animæ sua sanctissime, & ambo fuerint in istis locis tribus diebus & tribus noctibus ut Ionas in duobus finitum regredi balanz. Quonodo vero numerandi sunt illi tres dies & noctes multis modis expoununt Theologi, quibus modo non vacat immorari.*

*Profero vobis p. Ambrosum: Accipit illud Ioseph ab Arimathia, vir iustus sicut at Enan-  
tio. Et in nus suo speciosus monumentum in  
quodcumque posuisse erat. Beatorum plan-  
torum, quid virginitas peperit, & infinita celo-  
dauit. Cuiusdam illud Ioseph cumulus incorruptum  
fuit frons illud Mariae Virginis vetera  
debet. Hic enim viri pollutione non tangitur  
in morte, corruptione non leditur. Virgineo  
corpo defertur sanctitas, ubique virginitas.  
Nouu illud virgo concepit, nouu iumentu incul-  
lit. Domina ergo & virgo validia, & virgo est  
pudica. Quia prima ipsam spolierat vulnus  
vulnus: ipz est in similitudine non parva - iumentum*

Dominus de matris valva viuis exiuit, ita de Ioseph sepulchra viuis surrexit. Et sic ut de viere ad predicandum natus est: ita & nunc ad Euangelizandum venatus est de sepulchro: nisi quod gloriosus est ista, quam illa nativitas: illa enim corpus mortale genuit, hoc edidit immortale.

Post illam nativitatem ad inferos descendit, post hanc remittetur ad celos. Idem ex ore capimus

Li. sugu in qui huc addit, *Maria Dominum D. Ave.* panis induit cum natus est, Ioseph linteum cum Ser. iii. de recessis: illa perennis beatum corpus oleo, hic temp de se aromaticis honorauit. Ratione huius Allegor & pul. Domini mtra proferunt hi duo Sancti ingenio suo Terc. 10.

condigua: & postissimum ex illa colligunt

atque expendunt eximiam laudacionem

in qua merita huius Iosephi, quem Deus

particulari huic praedestinauit obsequio: nam

enim gratis dixit in singulari illas: *Dabit*

*dilectionem pro morte sua.* Hic ḡtus fuit p̄tis illa

grandis & pecunia p̄spiciens, & singulariter

elephas & diuum nostrum tonatam sepulchri

iuri novo ventre conluderet,

Septimo: mors Christum deglutivit ut Septima

balanza, & in dominus vteri sui suibas com-

plexa est. Duos mors habet huius ventris sui:

vnam pro corpore, alterum pro anima;

corpore i scutit monumen-tum, anima autem

infernos tot habens diuisiones, quot sunt

animarum dispositiones. In duobus illis fini-

bus depositus fuit Christus: quia corpus

suum novum, abique villo corrupti omni indicio,

reconditum est in monumento, & anima

descendit ad inferos. Hoc docet nos fides

Catholica: quod Christus depositus in se-

pissimo celestis Virginis in carne & vita

mortalis, ita de hoc enatetur sepulchro

huius p. Iosephi ad vitam gloriolam &

immortalem.

Profero vobis p. Ambrosum: *Accipit illud*

*Ioseph ab Arimathia, vir iustus sicut at Enan-*

*tio. Et in nus suo speciosus monumentum in*

*quodcumque posuisse erat. Beatorum plan-*

*torum, quid virginitas peperit, & infinita celo-*

*dauit. Cuiusdam illud Ioseph cumulus incorruptum*

*fuit frons illud Mariae Virginis vetera*

*debet. Hic enim viri pollutione non tangitur*

*in morte, corruptione non leditur. Virgineo*

*corpo defertur sanctitas, ubique virginitas.*

*Nouu illud virgo concepit, nouu iumentu incul-*

*lit. Domina ergo & virgo validia, & virgo est*

*pudica. Quia prima ipsam spolierat vulnus*

*vulnus: ipz est in similitudine non parva - iumentum*

*g. 5. Descendit Dominus ad inferos alio*

*longe modo, quam Jonas ad camernas*

*pelagi profundissimas.*

O rano: ex predictis intelligitur Chri- 17

17. *Qutum ad carcere illorū descendit, quos*

*cieganet exponit Jonas myticis verbis,*

*Vv. 1. per*

per cavernas, in quas ipse descendit: *Ad quos captiuos poterat, sibi à prætorio extrema montium descendit, terra viles conclu-*

*serunt me in eternum. Montes appellat, ut unius foris vindulos, qui incuspidis turbant &*

*notarunt Theodor. & Theophilac. excellas quidquid fieberat, sub ipsa erat multo magis inde*

*peccas que sunt in profundo mari, in quibus*

*caaverna latent vnde profunda, ita ad formam*

*cæceris ut nulle posent eas humanæ vires*

*sopereat, nec illis egredi quicunque illas*

*intrasset. Praefigunt illas quatuor cavernas*

*quas S. Theologia faciet in profundo terra:*

*I. Caverna condamnatorum quæ est in centro*

*terra: alia Purgatorij, que altera est illa*

*puerorum, qui discidunt hinc in peccato*

*originali: & super reliquias est limbus, in*

*quo desinebant animæ SS. Patrum & in-*

*florum, qui de proprijs culpis quod expu-*

*garent, nihil habebant: detinebant autem*

*velut capina in ponam communis*

*primum peccati, ob quod conculse fuerunt*

*homini bus coelestes ianæ, torumque genos*

*humanum sub seruitute captiuorum ingeantur*

*diabolus. Quamvis autem laetus hic pro-*

*fundior esset sub terra, erat tamen inferno*

*multo ali or, ut indicarunt verba Abraham*

*ad diuitem epulonem: qui eleuans oculos*

*suis de profundis illis cavernis, ad altiores*

*& videns Lazarum in fine Abrahæ quiescen-*

*tem penitentem illi quandam proponit emi se*

*ille respondit: Inter nos & vos claves magnum*

*firmatum est. Introgressus est Iudas seruus &*

*peccator ad cavernas illas: unde nec virtus*

*pollebat, ut illis egredetur, immo potius ibi*

*detinebatur miseri ista captiuos ac si fortissimis*

*compedibus ferreisque vineulis contristitus*

*fuerat: ita ut vires ex se non haberet quibus*

*inde liber egredetur: idcirco ait: Terra*

*a Ser. 137. autem ingrediit alii ut supremus Dominus, &*

*de temp. sicut ille de quo, cœlibus D. Aug. 4. & D. Greg.*

*b Lib. 29. b predictis David: In mortuis liber: ita liber &*

*Morat. 2. solitus ut non solum posset, quot. eiscumque*

*vellet, egredi, sed etiam alios omnes electos*

*pro beneplacito suo liberare: ea de causa dicu-*

*tur ille esse: Qui habet claves mortis & inferni.*

*Qui potest quantum ad corpus egredi de fe-*

*pulchro, carere mortis, & quantum ad animam*

*de inferno, carere peccati, & ne dum resurgent*

*in corpore & anima, sed etiam quolibet resul-*

*tare. Si Patriarcha ille Ioseph illa ratione in-*

*gressus est carcere vi ex propria virtute eioli-*

*dem obtulerit claves, & plenam super reli-*

*quendis S. Scripturæ significat eudente, Domini*

*profoundum mirum. Et in nau flata ab aliis den-*

*bulat: Numquid fonsitan propria manu*

*voluntate profundi maris penetrari & ibi*

*ac solitus illa perambulat: et eo quod quis*

*locum perambulat, longior paci qui libet sit: De ambulac: quippe ita d. Greg. an-*

*constrictr. Et liberi est: quinno ex inge le-*

*quendi S. Scripturæ significat eudente, Domini*

*profoundum esse loci. Ea forma loquendi declarat*

*diabolus, te dominum esse monili, domini*

*Circum terram & perambulans eam q. d. Tertii*

*perambulo, quasi dominum meum, pleno pri-*

*tioris domino: si etiam audie loquenter*

*david. Perambulans in medio domus tua*

*Carritus decedit ad limbum, & per eum*

*descendebat: In novissimis decimabulac: q. d.*

*liber eram, & qual' legimus dominus refe-*

*retur quæcumque vobissem. Quis magis*

*domini delcedet nostrar' latus ad omnes illas*

*cavernas infernulas, diverso liceat quæcumque*

*ipse verbis suis expressis qui sapientiam audi-*

*dunt subintitunt: postquam enim dixerat guli-*

*ter deinceps in mundum, & corosse*

*effundere doctrinæ suæ coelestis, qui rati-*

*onem irrigaret tanta copiosam libertatem, quæ*

*flumina illa Paradisi terram irrigant, & nec*

*foli clarissimos lucis sua radios super solin-*

*em emulsius est: Hemisphaerium, admodum*

*penetrabo omnes inferiores partis terræ. &*

*fficiam omnes dormientes, & illuminabo om-*

*nibus illas penetrabam, qua ad res profundiores,*

*punctum: Apoc. Omnes, inquit, eis*

*pendunt SS. Patres. Omnes, inquit, eis*

*secundum animæ tue substantiam, sed tamen*

*secundum suam virtutem: hoc enim sit*

*terre, in quibus citius autem, argeantur, metalla,*

*ad qns non peradtripliciter secundum illam radice-*

*claritas sit, sed fixæ virtutis: quemque enim*

*eo instant quo Christus ex parvitate, emis*

*universitatis bibliothek Paderborn*

anima iuxta substantiam suam tantum defensit, & manserit in limbo Patrum: virtus unius igitur huius triumphantioris, ad certos omnes carcere penetravit: ad carcere daturorum, nam illis indicauit, quod ipse legimus effet index & supremus omnium dominus creaturum, illos terrefacient, neque concutens, nominatum autem diaholos potore confundens: qui terribili viuano, & reboauo tormentum suum puerique declarabant, & fecerunt per dominum hunc denuo & concatenari erant, tremore obnigere horribiliori quam illi derquisi tecum Moys: Tunc conturbati sunt Principes Edam, robusti Monachorum tremor, obquiescerunt habitatores Chanan, Paucis in limbo nostram annuit tristram, illis calamitatibus eum exponens quod participes non fuerint virtus huius maximi Redemptoris, quo liberarentur a peccato originali. Eos qui in Purgatorio detinebantur maxima demulcentur, scilicet eorum animando.

6. Descendit Dominus ad omnes inferni carcere sed diversimodo ad hos & alios.

**I**taque sic etiam dum supremus Concilii Praes magno tulit auctoritate & maiestate latitudinem intrat carcere, in quo diuersa sunt receptacula, unum profundum, ubi uirum & horrendum ad mortem condemnatis aliud non tantorum reis criminum: et & aliud commone destinatum, in quo debitis gravatur, que paulum soluuntur: habent etiam cubicles, ubi nobilioribus opportunitum, qui ex eis sperant praesentia beneficium; ingrediuntur illius hic Principis, & in medio consistit cubiculum inter uros illos nobiliores, & hinc oculum conseruit ad hoc cubiculum, & alio ad aliud, quo cunctos in illis existentes inserviat: & per hoc omnes eius agnoscunt ingressum & celiendinum: & aliud deo petuntur, ali confidunt, ali ex tempore huiuscemodi beneficio. Taliis fuit, uiciorum illustriam nocte Principis in carcere illum infernalem, quamvis enim ipse soli quantum ad an me substantiam in cubiculum illud intraverit illorum illorum subdolum. Et Patrum: portio Inscriptum,

inquit, omnes dormientes, in omnes partes: eoquemodo oculus eius accedit, ut omnes perspicue per sonam illius & maiestatem cognoverint, daueris licet effectibus: hoc enim egregie declarat verbum illud: *Inscriptum omnes sor- mientes: novuoli conteremus, ali folamine reteabuntur, porto illuminabo omnes fernentes in Domino. Illuminare, visionem his significat beatificam, qua redditur illi beati per lucem glorietenim eo momento quo anima illa Domini sanctissima uigens est in limbu, illas SS. Patrum illuminauit, tamque lumbus locus fuit paradi & beatitudinis. Hoc est quod Dominus per mortem suam efficit; calos etenim aperuit obleratos, ita ut iam iugredie possent animas ad claram Dei visionem. Hoc innuit quod codem contigit instanti; Vetus templi scriptum est à summo uirgo deorum: ut enim exponit Apollonius, velut Matt. 17.15. illud contegebat Sancta sanctorum, ut figuraretur hominibus diuinam nondum esse revelatam essentiam, si ea anima sancta per claram posset gaudere visionem; Significante spiritu S. nondum esse propterea sanctorum visionem.*

Ex pirante Domino & morente, diffundit velum, videant que iam anima sancta claret Deum, sicutque beata sunt qui sustinent

11.

verbis illis: *Illuminabo omnes fernentes in Do-Christi- mino: denotari, quod etiam beatas reddiderit omnes: ex omnes animas in purgatorio detentas: in purgatorio doquidem nulla facia tentent: violentia, liberaunt poluent illas legitime intelligi sub nota illa uinculari; Omnes fernentes in Domino: illae namque felices animas perfecte sperabant in Domino. Et si Romanus Pontifex, qui tantum est Christi Vicarius possit applicare animabus sanctis in Purgatorio virtutem meritorum & satisfactionis Dominicæ Passionis, qui bus abundanter solutum eorum debet;*

Sexta.

*Refertur à Leandro Alberto de.*

1.

de virtutib.

Iustribus

Ordini Pre-

dicat.

dicat.

Sexta.

*In vita: Francisci, S.*  
 Seraphini terrestris, D. Francisci, Dominis permisit, scriptore D. Bonaventura ut cum terrena deserret, plures etiam animæ ex Purgatorio egredentur illis applicatis meritis viri illius meritis eminei nullum; quanto magis hoc credendum est facta fuisse Christo moriente; quando iam dignatam meritum, & valorem satisfactionum erat demonstraturus, iam sanguis illius ab hac calens ebulliret, profusus in terra, renuntiuncula clamares peccatorum vocibus multo elationibus, & audiens dignioribus, quam illas fusilli testatur S. Scriptura, quas innorius Abels sanguis protulit vindictam postulans de fratre, Deinde cum dies esset gionæ & triumphi Christi, quod specialiter in infernum descendit preceps captivus, & iussas illas scandalique animas recuperus. Ceterum haec definita relinquimus Theologis, & ad vetera pergamini humis figurae de Iona exposuitur veritatem.

f. 7. Non potuit mors Christum digerere sicut nec ceteri Ionam: unde de renire eius egressus est secundum SS. Patres de limbo educens.

**N**ono: tribus diebus & tribus noctibus functionas nol. et in tribus ventris mortuis existente anima in limbo, & corpore in sepulchro vernum am illum non potuit ceterus concoquere. Hoc eleganter exprimit verbum illud: *Eneamis*, licet videatur nansam parete. Vtus S. Eloquium ex iudicio D. Aug. verbis, quæ talia videntur quando magna proprietate, demptis imperfectionibus explicantur per ipsa veneranda mysteria. Ita Propheta Rex verbo vicitur cruciandi, quo mysterium explicet productionis verbis greci, quando, ex annotatione D. Athana. & cert. Conc. Nicæn. b. Cyril. b. D. Aug. & D. Hiero d. & aliorum locutus in persona Patris coelestis, dixit: *Erit autem cor meum verbum bonum: quia ructus formatus intus in stomacho, & naturaliter nascitur ex eius plenitudine, & omnia cæ redolet, habetque odorem, quæ latenter in stomacho; ita eternus Pater filium producit.* Verbum Bolum euomere, ex eius oritur virtute & eructare fortitudine, quia cum calor naturalis non potest consumere, & cibis maiori riget virtute declaratur.

*a Ep. de De ceteri. Cone. b. Cyril. b. D. Aug. & D. Hiero d. & aliorum locutus in persona Patris coelestis, dixit: Erubet autem cor meum verbum bonum: quia ructus formatus intus in stomacho, & naturaliter nascitur ex eius plenitudine, & omnia cæ redolet, habetque odorem, quæ latenter in stomacho; ita eternus Pater filium producit.*

*c. 11. d. Ps. 44. 7.*

*I. Verbum Bolum euomere, ex eius oritur virtute & eructare fortitudine, quia cum calor naturalis non potest consumere, & cibis maiori riget virtute declaratur.*

*ad resistendum, quād calor ad digrediens & corruptendum. Et si se res habet ceterus id est mors eibum hunc acto summa digerere nequit quemlibet incorporatum etenim in se quasi totam incorporateat diuinæ ipsius effigie substantiam, hoc est, in mente d. Petri, quod David predicit: *No derelinques animam meam in inferno, nolam sanctum tuum videre corruptum.* Non potest inquit D. Hiero, illum interras detinere quæ virtus pollici superioribus, qui consolantur Damde & Isara, factos est ut possit recte confringere, & velles fetores demelere: *Qui contritus portas terræ & rapti sunt conjugio. Nequus sepulchrum corporis suum corruptum pere faciliissimum, quod hinc ombra & carne contaret, tanze tamen erat infatigatio & fortitudinis, & in se omnem quæ de est, substantiam, vicesque complectere.* Contigit morti, inquit D. Euseb. XVII. quod voraci draconi quem Babylonis colabant ut Deum: etenim vi norat Lyra, doctrina conspicuus error increverat communis apud Gentiles, illos venerari ut acos in quibus vites agnoscabant suis admodum superstitiosas, ut eas suis non possem evenerere. Tales erant illius draconis, qui quod tantum esset, nolam a bar. Rex quod daniel non posset non confundere illum ut deum vivum: quia comedebat & deuorabat oves, agnos, immo maxima animalia, boues & vaccas. Ut cum daniel enerbitur & deleret eibum componti robustissimum & solidissimum, duas sumens differentes seductorias, easque intermixit propinquidate seu ab aliis, ita vigorosa, vilesque difficultus, immo qualis impossibile illum digerere, quem in bello suusque dividens aduenient draconis devorandum obicebat: deuoravit eum dux, arque in ventrem suum traxerat. Posto chon fuit hic adeo vigorosus, fortis & ad erga rendum difficilis, ut quanvis calore siccatur ferueret tanto quo etiam offa fortuna corrumpet, que comedebat decoquere & conlunctorum nemum illum non potuerit corruptere, sed insuper ex eo mortales palus sit angustat, & quidem tales ut medius disruptus & nudum cibis quem traxerat foras proficeret, sed eum multum cuius quod stomacho suo continebat.*